
1 
 

                               
                                                                                                                                              ARCIDIOCESI DI SANT’ANGELO DEI LOMBARDI – CONZA – NUSCO – BISACCIA 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 

COMPETIVITÀ E CULTURA, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 “RIGENERAZIONE DI PICCOLI 

SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE, INVESTIMENTO 2.4: “SICUREZZA SISMICA 

NEI LUOGHI DI CULTO, RESTAURO DEL PATRIMONIO CULTURALE DEL FEC E SITI DI RICOVERO PER LE OPERE 

D’ARTE (RECOVERY ART)” – LINEA D’AZIONE N. 1 SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI E 

CAMPANILI 

DETERMINA n. 39 del 26/11/2024  ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE SALDO INDAGINI GEOLOGICHE E 
SUI MATERIALI A SUPPORTO DELLA PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO 
DENOMINATO “SICUREZZA SISMICA DELLA CATTEDRALE DI 
SANT’ANTONINO – SANT’ANGELO DEI LOMBARDI - (AV) CUP: 

F66J22000140006 - CIG B1F7A0B6BE 

 

PREMESSO: 

• Che dal Decreto   di concessione, inerente alla realizzazione della proposta M1C3 CULTURA 4.0 

INVESTIMENTO 2.4 - SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, si evince un contributo 

complessivo pari ad € 2.430.000,00 per il progetto di “SICUREZZA SISMICA DELLA 

CATTEDRALE DI SANT’ANTONINO – SANT’ANGELO DEI LOMBARDI - (AV) 

CUP: F66J22000140006   

• Che in data 15/02/2023 è stato sottoscritto digitalmente il Disciplinare d’Obblighi fra il MIC e 

l’Arcidiocesi di Sant’Angelo dei Lombardi-Conza-Nusco-Bisaccia relativo all’intervento 

“SICUREZZA SISMICA DELLA CATTEDRALE DI SANT’ANTONINO – 

SANT’ANGELO DEI LOMBARDI - (AV) CUP: F66J22000140006; 

• Che il progetto suddetto è stato ammesso a finanziamento nell’ambito delle risorse per la sicurezza 

sismica nei luoghi di culto e il restauro del patrimonio culturale Fondo Edifici di Culto (FEC), a 

valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 

3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 

religioso e rurale” – Investimento 2.4: “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio 

culturale del FEC e siti di ricovero per le opere d’arte (Recovery Art)” finanziato dall’Unione 

europea – NextGenerationEU di cui al Decreto Generale n.455 del 07.06.2022; 

• Che con Determina n.9 del 16/03/2023 è stata indetta manifestazione di interesse per la costituzione 

di una Short list di professionisti esterni a cui conferire incarichi per servizi tecnici di ingegneria ed 

architettura collegati a progetti da redigere in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 



2 
 

(PNRR); 

• Che con Determina dell’Ufficio Tecnico Diocesano n. 22 del 05/05/2023, è stato approvato l’elenco 

dei professionisti che si sono iscritti alla short-list secondo le specifiche competenze;  

• Che con Decreto del Vicario per l’attuazione del PNRR del 19/06/2023 è stato affidato l’incarico di 

RUP al geom. Luigi D’Angelis C.F. DNGLGU65S21A509T, direttore dell’Ufficio Tecnico 

Diocesano dell’Ufficio Tecnico Diocesano; 

RICHIAMATA la determina n. 50 del 18/08/2023 con la quale è stato approvato il documento di 

indirizzo alla progettazione relativo all’intervento di “SICUREZZA SISMICA DELLA 

CATTEDRALE DI SANT’ANTONINO – SANT’ANGELO DEI LOMBARDI - (AV) CUP: 

F66J22000140006; 

PRESO ATTO che con determina n. 6 del 01/03/2024 veniva aggiudicato, ai sensi dell'art. 17 

comma 5 del D.Lgs. 36/2023, a seguito dell’espletamento delle verifiche in merito al possesso dei 

requisiti richiesti e dichiarati in sede di gara, il contratto relativo ai servizi tecnici di Progettazione 

Fattibilità Tecnico-Economica, Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, 

Direzione Lavori, misura e contabilità, liquidazione e certificato di regolare esecuzione, 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, relativi all’intervento di che trattasi, 

all’operatore economico ing. Michele Candela P.IVA 00547250647 Mandatario della RTP, avendo 

conseguito il punteggio finale riparametrato pari a 100/100 e che aveva offerto il prezzo di € 

191.049,15 riferito alla cifra ribassata rispetto alla sola componente del corrispettivo individuata 

dalle “spese” che l’art. 5 del DM 17/06/2016 determina forfetariamente e che ammontava ad € 

9.552,48. Pertanto il valore contrattuale risultava pari a € 191.049,15, oltre cassa ed IVA come per 

legge e oltre le migliorie tecniche proposte.  

PRESO ATTO che, ai fini dell’elaborazione degli elaborati progettuali, è necessario procedere 

all’esecuzione di indagini e prove strutturali, geologiche e geotecniche; 

DATO ATTO che all’interno delle somme a disposizione del Quadro Economico dell’intervento di 

che trattasi è prevista la somma stimata di euro euro 62.786,80 di cui 48.497,91 per indagini e prove 

sull’edificio e € 14.288,89 per relazione del geologo oltre IVA come per legge, per l’espletamento 

delle indagini geologiche e sui materiali a supporto della progettazione; 

VISTO il piano delle indagini e delle prove strutturali, geologiche e geotecniche, redatto dal tecnico 

incaricato ing. Michele Candela P.IVA 00547250647 Mandatario della RTP; 

DATO ATTO che il predetto piano delle indagini, con pec del 18/05/2024, è stato trasmesso alla 

Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Salerno e Avellino per 

l’acquisizione del parere di competenza, ai sensi del D.Lgs. n. 42/2024; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 0018244-P| del 23/07/2024 Soprintendenza Archeologica Belle 

Arti e Paesaggio per le Province di Salerno e Avellino ha rilasciato il nulla osta all’esecuzione delle 

indagini di che trattasi; 

PRESO ATTO Che con determina a contrarre n. 21 del 03/08/2024 è stata avviata, ai sensi 

dell’art.50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.1 comma 2 lett. a) della legge 11 Settembre 

2020, n. 120, cosi come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, 

procedura MEPA tramite la pubblicazione di R.D.O. - Trattativa diretta, per l’affidamento 

dell’esecuzione di indagini e prove strutturali, geologiche e geotecniche, a supporto della 



3 
 

progettazione dell’intervento de quo, secondo il piano di indagini redatto dai tecnici incaricati, per 

un importo stimato a base della procedura di euro euro € 62.786,80 di cui 48.497,91 per indagini e 

prove sull’edificio e € 14.288,89 per relazione del geologo oltre IVA come per legge; 

ATTESO che l’affidamento di che trattasi è stato espletato mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023 e dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, 

cosi come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 tramite 

procedura MEPA e pubblicazione di R.D.O. - Trattativa diretta, selezionando il seguente operatore 

economico: 

o ISTEMI Diagnostica per l’Ingegneria, L’ambiente ed in beni Culturali, Via dei 

Lombardi, 23 84085 Mercato San Severino (SA) P. IVA 04629350655; 

 

DATO ATTO che con Determina n 22 del 23/08/2024, a seguito delle verifiche di legge, è stata 

aggiudicata efficacemente l’esecuzione delle indagini e prove strutturali, geologiche e geotecniche, 

a supporto della progettazione dell’intervento de quo al seguente Operatore Economico:  

- ISTEMI Diagnostica per l’Ingegneria, L’ambiente ed in beni Culturali, Via dei Lombardi, 

23 84085 Mercato San Severino (SA) P. IVA 04629350655 per l’importo netto offerto di euro 

62.724,01, oltre IVA come per legge; 

- DATO ATTO che in data 30/08/2024 con verbale del Direttore dei Lavori venivano avviati i 

lavori contrattuali relativi alle indagini e prove strutturali e che con pec in data 01/10/2024 il 

Direttore dei Lavori Arch. Antonella Guerriero comunicava l’avanzamento dei lavori 

contrattuali e chiedeva l’anticipazione del 30% sull’importo del Contratto; 

PRESO ATTO: 

- Che con Determina n. 33 del 21/10/2024 veniva liquidata alla soc. ISTEMI P. IVA 04629350655 la 

fattura n. FPR 215/24 del 16/10/2024 dell’importo netto imponibile pari a € 18.817,20 oltre IVA 

al 22% pari a € 4.139,78 per un totale di € 22.956,98 relativa alla corresponsione 

dell’anticipazione del 30% previsto dall’art. 2 del Contratto di cui all’oggetto. 

- Che il Direttore dei Lavori produceva la certificazione di regolarità di esecuzione delle indagini e 

prove strutturali, geologiche e geotecniche, compreso la relazione Geologica e ne certificava 

anche la fine dei lavori stessi in data 30/08/2024 

- che è pervenuta a mezzo pec del 19/11/2024 da parte di ISTEMI P.IVA 04629350655, la richiesta 

di liquidazione del SALDO contrattuale come previsto all’art. 2 del contratto.    

- che è pervenuta a mezzo SDI in data 19/11/2024, da parte di ISTEMI, la fattura n. FPR 245/24 del 

19/11/2024 dell’importo netto imponibile pari a € 43.906,81 oltre IVA al 22% pari a € 9.659,50 

per un totale di € 53.566,31 relativa alla corresponsione del SALDO della prestazione di indagini 

e prove strutturali, geologiche e geotecniche  

- Che i lavori sono stati svolti regolarmente e con buon esito secondo il contratto sottoscritto tra 

le parti in data 29/08/2024, come certificato dal Direttore dei Lavori. 

VISTO il Decreto Arcivescovile del 2 dicembre 2007 prot. n. 14/07Ar con cui è stata attribuita al geom. 

Luigi D’Angelis la direzione dell’Ufficio Tecnico Diocesano; 

VISTO l’atto di determinazione assunto in data 18/11/2022 dal Vicario Episcopale per l’attuazione 
del PNRR, rettificato e sostituito con Decreto del 19/06/2023 col quale è stato affidato l’incarico di 



4 
 

RUP al geom. Luigi D’Angelis C.F. DNGLGU65S21A509T, direttore dell’Ufficio Tecnico Diocesano, 
dipendente dell’ente beneficiario 

VISTA l’erogazione sull’investimento per un importo pari ad euro 243.000,00 (€ 
duecentoquarantatremila,00) sotto forma di anticipazione pari al 10 % del contributo concesso, 
disposta dal Ministero della Cultura con accredito sul conto dedicato; 

ACCERTATO che:  

- sussistono tutti i presupposti di legge per corrispondere IL SALDO CONTRATTUALE all’operatore;  

DATO ATTO che per la procedura in oggetto sono stati acquisiti il codice CUP: F66J22000140006 - CIG 
B1F7A0B6BE  

VISTO il certificato di Regolarità Contributiva DURC - INAIL_45728808 valido fino al 01/02/2025  

ATTESTATA la regolarità tecnica dell’atto;  

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
all’incarico in oggetto;  

VISTI: - il D. Lgs. 363/2006 e s.m.i.;  

il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;  

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

la Legge 11 Settembre 2020, n. 120; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate, quale 

parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:  

1. di prendere atto della richiesta di liquidazione del SALDO CONTRATTUALE da parte dell’ 

operatore economico: 

- ISTEMI Diagnostica per l’Ingegneria, L’ambiente ed in beni Culturali, Via dei Lombardi, 23 
84085 Mercato San Severino (SA) P. IVA 04629350655, delle indagini e prove strutturali, 
geologiche e geotecniche, a supporto della progettazione dell’intervento di lavori di 
sicurezza sismica della CATTEDRALE DI SANT’ANTONINO – SANT’ANGELO DEI 

LOMBARDI - (AV) 
 

2. di liquidare All’operatore economico ISTEMI Diagnostica per l’Ingegneria, l’Ambiente ed in 
beni Culturali, Via dei Lombardi, 23 - 84085 Mercato San Severino (SA) P. IVA 04629350655, 
la fattura n. FPR 245/24 del 19/11/2024 dell’importo netto imponibile pari a € 43.906,81 
oltre IVA al 22% pari a € 9.659,50 per un totale di € 53.566,31 relativa alla corresponsione 
del SALDO della prestazione di esecuzione delle indagini e prove strutturali, geologiche e 
geotecniche previsto dall’art. 2 del Contratto di cui all’oggetto. 

3. di imputare l’importo complessivo di euro € € 53.566,31 sul bilancio 2024, dando atto che la 
somma trova copertura con fondi assegnati all’Arcidiocesi di Sant’Angelo dei Lombardi – 
Conza – Nusco – Bisaccia, a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di 
piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” – Investimento 2.4: “Sicurezza 
sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del FEC e siti di ricovero per le 



5 
 

opere d’arte (Recovery Art)” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, di cui al 
Decreto Generale n.455 del 07.06.2022 per l’importo di 243.000,00 (€ 
duecentoquarantatremila,00) relativa all’anticipazione concessa pari al 10% e già accreditata 
sul conto dedicato del beneficiario; 
 

DI DARE MANDATO all’Ufficio Finanziario di effettuare i pagamenti attraverso bonifico bancario 
sul conto dedicato intestato a ARCIDIOCESI DI SANT’ANGELO DEI LOMB - CATTEDRALE DI 
SANT’ANTONINO, in favore di: 
 

Operatore  fattura netto da 
liquidare 
  

IVA Spesa totale 

ISTEMI P.IVA 
04629350655 

FE 245/24 del 19/11/2024 € 43.906,81 

  

€ 9.659,50 € 53.566,31 
 

      

DI DARE ATTO che al progetto è stato attribuito il seguente Codice CUP: F66J22000140006 

DI DARE ATTO che è stato acquisito il prescritto CIG B1F7A0B6BE. 

La presente determinazione: 

• anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 

•  comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria secondo l’Ordinamento 

dell’Ente e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

• va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio Tecnico.  

 

Sant’Angelo dei Lombardi lì 26/11/2024 

       Il Responsabile del Servizio Tecnico - RUP 
                                  geom. Luigi D’Angelis 
 
 

UFFICIO CONTABILITA’ 
Si esprime parere di regolarità contabile in relazione alla 
determinazione   su riportata e si attesta che la    spesa trova 
copertura nel finanziamento di cui Decreto Generale del MIC n.455 
del 07.06.2022  
Sant’Angelo dei Lombardi, 26/11/2024 

 
            Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                   Rev. Don Piercarlo Donatiello 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ON-LINE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi 

nel sito Web istituzionale di questa Arcidiocesi Sez. Ufficio Tecnico (art. 32, c.1, legge nr. 62/2009): 

www.diocesisantangelo.it. 

 

 

 

Sant’Angelo dei Lombardi lì 26/11/2024 

 

   Il Responsabile del Progetto - RUP 

                                                             Geom. Luigi D’Angelis 

http://www.diocesisantangelo.it/

		2024-11-26T15:39:01+0000
	Piercarlo Donatiello


		2024-11-26T16:07:52+0000
	LUIGI D'ANGELIS


		2024-11-26T16:08:08+0000
	LUIGI D'ANGELIS




